Oltre alla quasi completa sovrapponibilità dei testi, la dipendenza dell’at-
to cremonese da quello milanese trova anche conferma nelle date indicate nel 
primo, dal quale si apprende che, dopo aver ricevuto l’incarico dal duca Massi-
miliano il 13 novembre97, i negoziatori Giovanni Gonzaga e Galeazzo Visconti 
giunsero a un accordo con il capitano d’Arbouville, comandante della piazza, 
quattro giorni dopo – il 17 – quando le speranze di un’eventuale spedizione di 

novembre da una parte, et Giovaneto d’Arbovilla, signore de Buno, capitano del castello de Cremona 
da l’altra parte. Lo contenuto di quali capituli, articuli et conventione promettemo per nostra fede et 
sacramento far tenere, observare et acomplire de ponto in ponto secondo la loro forma et tenore et 
quelli far ratificar per il prefato illustrissimo signor duca, tra qui el di de dominica proximo a venire 
vinti di del presente mese, il quale cominciare el termine de trenta giorni nominati ne li ditti articuli. 
Nel testimonio dil che havemo signate le presente de nostra propria mano et sigillata dil nostro 
consueto sigillo. In Cremona a XVII di novembre, l’anno MDXIII, presenti et cetera».

96 Appendice, 4: «Nel testimonio dil che havemo signate le presente de nostra propria mano et 
sigillata dil nostro consueto sigillo».

97 Fortunatamente si è conservato (ASMi, Carteggio visconteo sforzesco, b. 1419) anche l’atto di 
nomina dei procuratori, nel quale si legge: «Viglevani die 13 novembris 1513. Maximilianus Sfortia et 
cetera. Cum nobis de recuperatione arcis nostre Cremone nonnulla pacta et capitula ineunda sunt cum 
magnifico domino Brioni castellano ibidem per [excellentissimo] domino Ludovico <segue dei gratia 
depennato> Franchorum rege que nos propter distantiam locorum personaliter agere non valemus; 
ideo et legitime omnia fiant tenore presentium ex certa scientia consulto et animo mature deliberato 
illustrissimum dominum Iohannem de Gonzaga militiarum generalium nostrarum gubernatorem 
generalem et magnificum equitem dominum Galeazium Vicecomitem ex conservatoribus statuus 
nostris, ambos in solidum deligimus, facimus et creamus nostros veros et indubitatos nuncios et 
legitimos procuratores generales et speciales et quicquid magis et melius dici et esse potest specialiter 
et expresse ad nostro nomine predicta tractandum et concludendum et ineundum omnia pacta et 
capitula, conventiones et proissiones eidem * * * * * * castellano regis Franchorum pro ipsius arcis 
restitutione in manibus nostris de proximo facienda, que ipsis procuratoribus et mandataris nostris 
melius videbitur; dantes eis et utrique eorum plenam ampliam et liberam ac generalem et specialem 
administrationem et potestatem et omnimod[...] in premissis vices nostras; ac promittentes nos 
quicquid per ipsos dominos procuratores et mandatarios nostris cum ipso castellano capitulatum, 
pactum, promissumque fuerat nos in fide legatis principis inviolabiliter observaturos et attendituros 
nec ullo tempore contravenienturos. In [......] presente fieri iussimus et registrare nostraque manu 
subscripsimus et sigillo nostro muniri iussimus. Maximilianus. Augustinus Somentius».
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soccorso per gli assediati milanesi erano ormai quasi totalmente svanite e da più 
parti si auspicava una rapida conclusione anche dell’assedio di Cremona, la cui 
isolata resistenza sarebbe stata a quel punto inutile98. Alla luce di queste date, 
non è inverosimile pensare che, in assenza di eccezioni specifiche, per velocizzare 
la procedura, i negoziatori delle parti si siano affidati a un testo che era già stato 
elaborato, approvato e sottoposto al sovrano francese. Una lettera del segretario 
dell’imperatore Massimiliano, datata 26 novembre 1513 e indirizzata a Mar-
gherita d’Asburgo, sembra confermare tale supposizione: «Arx etiam Cremone 
fere eisdem conditionibus fecit deditionem quibus arx Mediolani, scilicet si non 
subveniatur sibi infra certum tempus reddet se»99.